ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

PROCESSO nº 	197 	 de  29 de setembro de 1997

INTERESSADO:  Tribunal de Contas do Estado

LOCALIDADE:  Porto Alegre-RS

ASSUNTO: 	"BALANÇO GERAL DO EXERCÍCIO DE 1994 DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE BENTO GONÇALVES - PARECER DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTA-

DO N98309, DE 30 DE JANEIRO DE 1997"

PROJETO-DE-LEI nºOfT cio Gab_ SG n Q7133 	de  23 de setembro de 1997

COMISSÕES DE:  Finanças e Orçamento

ARQUIVADO EM:

Secretário-Geral

ni f 05/9 f
Modelo N 	05-GRAFIART-M

APROVADO
VOTAÇÃO: 	794:W1,_

i/770 774

SALA DAS SESSÕES 	. /. DATA

(
Vereador 	"residente

1_

ESTADO DO RIO GRANDE DO SU
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 04/97, DE 29 DE SETEMBRO DE 1997.

APROVA BALANÇO GERAL DO EXERCÍCIO DE
1994 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO
GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e o
Regimento Interno da Câmara, e

CONSIDEREANDO o Parecer n° 8309, de 30 de janeiro de 1997, do
Tribunal de Contas do Estado, que é de parecer que as contas do exercício
de 1994 da Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves, sejam aprovadas pe
Ia Câmara Municipal;

CONSIDERANDO o Parecer favorável da Comissão Técnica Permanente
de Finanças e Orçamentos da Câmara Municipal, exarado no Processo
n° 154/97, de 29 de setembro de 1997, e

CONSIDERANDO, finalmente, a aprovação do Plenário da Câmara Munici-
pal, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1° - São aprovadas as contas da Prefeitura Municipal de Bento Gon-

çalves, relativas ao exercício de 1994.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SES OES , aos vinte e nove dias do mês de setembro de mil
novecentos e noventa e se

(
ir   Vereador IVAR E POLDO ASTAG ETTI,

Presidente.

MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
TRIBUNAL DE CONTAS
GABINETE DO SUPERINTENDENTE-GERAL

O

"Controle Público Eficiente: Garantia dos Interesses da Comunidade".

7-- ,3 3 Of. Gab. SG n° 	Porto Alegre,Z de \, ke  1997.
Proc. n° 1853-02.00/95-6
Relator: Cons. Porfirio Peixoto
Assunto: Prestação de Contas

Senhor Presidente:

Levo ao seu conhecimento que a Segunda Câ-
mara deste Tribunal, em Sessão de 30-01-97, examinando o proces-
so que trata da Prestação de Contas do exercício de 1994, desse
Município, emitiu Parecer sob n° 8309, FAVORÁVEL à aprovação das
Contas.

Cumpre-me, agora, encaminhar-lhe cópia do re-
ferido Parecer, juntamente com a documentação do processo, pa-
ra julgamento dessa Câmara Municipal, nos termos da legislação
vigente.

Atenciosamente,

O 	RIM,
Sup 	nte-Geral.

Ao Exmo. Sr.
Presidente da Câmara Municipal de
BENTO GONÇALVES - RS.

JAP

Rua Sete de Setembro, 388 Fone (051) 228-6000 Fax (051) 228-6328 CEP 90010-190 Porto Alegre (RS)
Home page http://www.tce.rs.gov.br/ 	e -mail tcersgtee.rs.gov.br
TC-05

Estado do Rio Grande do Sul
Tribunzl 	Conas

C NFERE CO; O OnIGINAL
19

t

•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
TRIBUNAL DE CONTAS

PARECER N2  8309

SERVIÇOS MUNICIPAIS
PROCESSO N• 1853-02.00/95-6

•

SÚMULA: Prestação de
Contas do Senhor AIDO
JOSÉ BERTUOL, Prefeito
Municipal de BENTO GON-
ÇALVES, referente ao
exercício de 1994. Fa-
lhas formais e de con-
trole interno. Multa.
Advertência. 	PARECER
FAVORÁVEL.

A SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, reunida em sessão ordinária de 30 de
janeiro de 1997, e em cumprimento ao disposto nos pará-
grafos 12  e 22  do artigo 31 da Constituição Federal e ar-
tigo 71 da Constituição Estadual, na análise do Processo
n2  1853-02.00/95-6 de Prestação de Contas do Prefeito Mu-
nicipal de BENTO GONÇALVES, Senhor AIDO JOSÉ BERTUOL, re-
ferente ao exercício de 1994:

- não obstante o fato de o Balanço Geral da Admi-
nistração Municipal e demais documentos que integram o
Processo conterem falhas de natureza formal, não prejudi-
ciais ao Erário, e outras de controle interno nas áreas
de execução orçamentária, lic ação, almoxarifado e con-
tabilidade, na sua globalida 	não ensejam a rejeição
das Contas, mas colocam o Adm strador ao alcance de pe-
nalidade, por descumprimento 	normas de administração
financeira e orçamentária, 	.dvertência no sentido de
sua correção, sendo perfeita 	e enquadráveis no artigo
52  da Resolução TC n2  414/92;

1

CONSELHEIRO PO ÍR O PEI

CONSELHEIRO SUBSTITUTO
À  J

GILIO PERIUS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
TRIBUNAL DE CONTAS

Estado do Rio Grande do Sul
riH:::1 d,... Contas

)-----

ir ec e ara das See 19

C NFEVii COM C) OP.IGINAL

9T-

e

Continuação do Parecer ns 8309

- é, à unanimidade, consoante Relatório e Voto do
Senhor Conselheiro-Relator, de Parecer que as Contas do
Prefeito Municipal de BENTO GONÇALVES, correspondente ao
exercício de 1994, gestão do Senhor AIDO JOSÉ BERTUOL,
sejam APROVADAS pela Câmara Municipal de Vereadores,
advertindo-o no sentido de que não reincida nas falhas
destacadas na Instrução Técnica de folhas 625 a 637,
pois, caso contrário, poderá implicar negativamente na
análise dos próximos exercícios, de conformidade com o
artigo 52  da Resolução TC n2  414/92.

Plenário Gaspar il eira Martins,
30 de j 	e 1997.

Presidente

CONSELHEIR, ALGIR LORENZO

Fui presente:

Relator

PROCURADOR DE JUSTIA JORGE TRINDADE

/mcm.

2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

PARECER nQ 42

Processo nO 154/97

O Senhor Presidente encaminha para exame desta Asses-

soria Economica, Projeto de Decreto-Legislativo, que dispõe sobre a

análise do Balanço Geral do exercício de 1994 da Prefeitura Munici-

pal - gestão do Prefeito Aydo Jose Bertuol.

r 	Na análise da matéria, verifica-se a emissão pelo Tri

bunal de Contas do Estado, do Parecer nO 8309 de 30 de janeiro 	de

1997, favorável a aprovação das contas pela Câmara Municipal.

Sendo o que se refere aos aspectos técnicos Financei-

ros e Orçamentarios, o Balanço apresenta as devidas condições para a

tramitação e votação nesta casa.

Palácio 11 de outubro, 31 de outubro de 1997

•
O

MOD. CM-27

Bel. TINI

s.m.j. é o parecer

cio 1 de Outubro, 29 de outubro de 1997.

OLO

je
VICENTE TOMASINI

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Assessoria Jurídica

PARECER NQ 167

Processo nQ 154/97

O Sr. Presidente encaminha para exame e pare-

cer desta AJU, projeto de Decreto-Legislativo, que dispõe sobre

a análise do Balanço Geral do Exercício de 1994 da Prefeitura -

Municipal de Bento Gonçalves -- Gestão do Prefeito Aydo José Ber

tuol.

Na análise da matéria, verifica-se a emissão

pelo Tribunal de Contas do Estado, do Parecer nQ 8309 de 30 de

janeiro de 1997, favorável a aprovação das contas pela Câmara

Municipal.

A apreciação das contas, deverá obedecer 	o

dispositivo da Lei Orgânica, previsto no artigo 20, que determi

na a votaçao da matéria no prazo de 30 dias do recebimento do

Parecer do Tribunal de Contas.

Regimentalmente, a tramitação da matéria de

verá obedecer o previsto nos artigos 136 a 142 do Regimento In-

terno.

Segundo o artigo 20 da Lei Orgânica e 138 pa-

• rágrafo único do Regimento Interno, sõmente por decisão de 2/3

dos membros da Câmara deixará de prevalecer o parecer do Tribu-

nal de Contas, que no presente caso, foi favorável.

Assim, semente o voto de 14 Vereadores, pode-

rá contrapor--se ao Parecer do Tribunal.

Do ponto de vista jurídico, não vemos impedi-

mento para tramitação e votação da matéria.

Mod. CM - 27

A COMISSÃO
~--142,z,iv

SALA. FERNJ33400 Pr.RRARJ - EM

.9'

FLS N.°

Secretário Gerd ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.°: 15 4 / 9 7

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO:Balanço Geral do Exercício
de 1994,da Prefeitura Muni
cipal de Bento Gonçalves 1
Parecer do Tribunal de Con
tas do Estado n98309, 	de
30 de janeiro de 1997.

Parecer

A Comissão Técnica Permanente de Finanças e

Orçamento, após proceder a análise do Processo NQ 154/97 - BALANÇO -

GERAL DO EXERCÍCIO DE 1994, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇAL-

VES - PARECER DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO NQ 8309, DE 30 DE JA-

NEIRO DE 1997, exara o seguinte parecer:

O Tribunal de Contas do Estado do Rio Gran-

de do Sul emitiu parecer favorável à aprovação das contas do Sr. Pre

feito Municipal, referente ao exercício de 1994. Acolhendo o parecer

e posição do Tribunal, a Comissão é de parecer que o referido proces

so seja aprovado.

É o parecer.

Sala das Sessões, 	e novembro de 1997.

Vereador N DE PARIS

Presidente

Vereador A RI kl)IXOTO

1_ Suplente

Vereador CIARIS PASQUALOTTO

Membro Efetivo

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Cãmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

Bento Gonçalves, 03 de novembro de 1997.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA

PARA A SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 04

DE NOVEMBRO DE 1997.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
• BENTO GONÇALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna público que da pauta

da Ordem do Dia para a Sessão Ordinária do dia 04 de novembro de 1997, consta o seguinte:

1. PROCESSO N° 167/97 - Autoriza o Poder Executivo a conceder
auxílio financeiro a UESB;
(VOTAÇÃO ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

2. PROCESSO N° 154/97 - Balanço Geral do Exercício de 1994 da
Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves - Parecer do Tribunal de
Contas do Estado N° 8309, de 30 de Janeiro de 1997;
(VOTAÇÃO ÚNICA)

3. PROCESSO N° 142/97 - Institui o Programa Escolar de Preven-
ção das deformidades da Coluna Vertebral na rede municipal de
Bento Gonçalves; (la VOTAÇÃO)

4. PROCESSO N° 149/97 - Altera a redação do Nível 4, do Artigo
13 da Lei Municipal n° 2408, de 26 de dezembro de 1994;
(1° VOTAÇÃO)

5. PROCESSO N° 159/97 - Outorga a Medalha do Mérito Cultral
"Oscar Bertholdo" à Senhora Erci Zottis Grapiglia; (1a  VOTAÇÃO)

6. PROCESSO N° 162/97 - Outorga a Medalha do Mérito Ecológico
"Chico Mendes" ao Senhor Darwin Geremia; (18  VOTAÇÃO)

GABINETE DO PRESIDENTE Á CÂMARA MUNICIPAL

VEREADORES DE BENTO GONÇALVES, aos três dias do mê de n Vembro de 1997.

Vereado IVAR LE6PbLtDO ASTÁGNE-T I
Presidente.

MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

DECRETO LEGISLATIVO N° 5, DE 27 DE OUTUBRO DE 1997.

APROVA BALANÇO GERAL DO EXERCÍCIO
DE 1994 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara, e

Considerando o Parecer n° 8309, de 30 de janeiro de 1997, do Tri-
bunal de Contas do Estado, que é de parecer que as contas do exer
cicio de 1994 da Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves, sejam
aprovadas pela Câmara Municipal;

Considerando o Parecer favorável da Comissão Técnica Permanen-
te de Finanças e Orçamentos da Câmara Municipal, exarado no Pro
cesso n° 154/97, de 29 de setembro de 1997, e

Considerando, finalmente, a aprovação do Plenário da Câmara Mu-
nicipal, promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1° - São aprovadas as contas da Prefeitura Municipal de Bento

Gonçalves, relativas ao exercício de 1994.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, aos ince e sete dias do mês de outubro de
mil novecentos e noventa e sete.

Vereadora VITÓRIA BASTOS
1° Secretária

Veread <
r IV LEOPOLDO ASf-AGNET I

Presidente

REGISTRE-SE
E PUBLIQUE-SE

Secretário Geral

CÂMARA MUNICIPAL DE lfr7ADORES DE B. GONÇALVES
Reg, no Liv o cl,-) 	la-K<. :_ ........ ...
N .° ....... PY. ...... à Fl. .... .. ......... _...........

..
.' .. 	Secretaria Geral ...................

CertW :o que   r, - ,ente Ç'C. 	•

foi publicado no Ws:á:-  c••.,. costume

no dia 	1Q..../ 19 	7.g°

cr,c ,-0 'rio Geral

MOD. CM-28

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10